华南农业大学食品学院文件
食品党政联发 [2020]3号

关于印发《华南农业大学食品学院2020年工作要点》的通知

各党支部，各系（中心）、室：
经研究，现将《华南农业大学食品学院2020年工作要点》印发，请认真贯彻落实。

中共华南农业大学食品学院委员会      华南农业大学食品学院
2020年4月17日
[image: wps1A]公开方式：主动公开
[image: wps1B]华南农业大学食品学院办公室             2020年4月17日印发
[bookmark: _GoBack]食品学院2020年工作要点

2020年学院将继续以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，坚持正确方向、落实立德树人、深化改革创新、攻坚克难，着力提升学院整体实力。深入贯彻落实学校《党委常委会2020年工作要点》和《华南农业大学2020年工作要点》，结合实际，2020年食品学院的工作要点具体如下：
一、党建与思想政治工作
1.加强疫情防控工作。加强防疫期间网格化管理，建立通报机制。密切关注教学组织实施情况和师生心理健康，加强返校工作有序开展，确保学院安全稳定。
2.加强支部建设。重点提升党务骨干、支部书记攻坚能力，促进党支部建设全面过硬，全面进步。通过设立书记项目，深入推进“三全”育人。凝聚全院之力，在思想上形成共识，齐心协力冲补强，促进各项工作有明显实质性进展。
3.探索师德师风建设长效机制。实施《食品学院师德师风建设规范》，促进学院师德师风继续保持良好状态。积极发挥育人主体“传道、授业、解惑”功能，创建三全育人品牌工程和长效机制。
4.加强宣传阵地建设和群团工作。优化网页版面，体现简洁性和便捷性。整合各学生组织公众号，统一归口发布通讯。进一步加强对工会、团委、教代会和离退休小组的工作指导和支持，促进学院事业发展。
二、学科建设
1、 迎接新一轮学科评估。充分掌握相关信息，围绕学科评估新动向、新变化，积极进行院内外相关协调，做好各种准备，及时修改完善，争取学科评估顺利完成。
2、 强化师资队伍建设。加大高质量人才引进，促进学科整体协调发展；创新人才培育方式，促进梯队培养更加合理；根据新工科、工程认证需求，结合学校考核体系，采用灵活形式，适度引进企业、政府监管部门、外籍教师等外部师资，弥补现有短板。
3、 完善现有公共平台。进一步建设完善现有教学、科研平台，保障教学实习生产线对人才培养发挥作用。
4、做好中长期规划。充分调研论证，重点做好四个规划工作，一是完善岭南现代农业省实验室中长期发展规划，二是完成学院科技中长期规划，三是做好学院十四五及中长期发展规划工作，四是积极参加十四五国家科技规划和省相关科技规划和指南编制工作。
三、科研与研究生工作
1、抓好项目申报。重点做好国家基金、省重点研发项目、广州市科技项目的入库和申报工作。
2、服务乡村振兴。在今年疫情防控特殊形势下，重点做好服务产业园工作。以帮助各地农业龙头企业进行农产品深加工综合利用为导向，在相关领域做好技术培训的同时，结合中央一号文、疫情后生产恢复、广东省现代农业产业园建设规划、一村一品、一镇业及发展家庭农场等继续配合各级政府和学校开展乡村振兴和精准脱贫工作。
3、促进研究生工作。重点做好研究生招生和毕业工作。提高生源质量，扩大招生规模；继续坚持研究生国际联合培养或短期交换；探索进一步提高培养质量和研究生科研产出；
四、教学教育工作
1、推进双一流建设。按照一流专业的建设要求提升各专业建设水平，并力争食品科学与工程专业、生物工程专业申报成功国家级或省级一流专业。进一步打造金课、精品在线开放课程、国家级和省级教学团队。
2、培育优秀教学成果。在专业建设和课程建设取得显著成效的基础上，培育有苗头的教学成果。积极支持教师发表教学研究论文、指导学生创新创业项目和参加学科竞赛。
3、做好工程认证。食品科学与工程专业的工程教育认证申请已获教育部受理，积极准备自评材料，争取完成进校评估。同时食品质量与安全专业获批国家一流专业，今年启动相关建设工作，力保三年后顺利通过国家专业认证和一流专业建设验收。
4、完善本科人才培养方案。根据新工科建设、国家标准以及专业工程认证的要求，完成四个专业2020版人才培养方案进行修订、调研、论证工作。密切结合学校学科优化调整工作，有序做好专业调整相关工作。
5、推动国际合作办学。配合学校相关部门，积极推进华南农业大学-都柏林大学国际学院食品质量与安全专业4+0项目工作；完善新加坡国立大学3+1+1项目。
五、学生工作
1．加强学风建设。认真督查学生到课、考风考级；开展学风建设先进集体和先进个人评比活动；抓好学院模范引领工程；严格实施学业预警制度，做好家校联动；鼓励学生考研和出国交流，提升人才培养层次。
2.推进创新创业就业工作。以大学生创新创业项目、攀登计划、丁颖杯、挑战杯为契机，结合启铭创业沙龙、启铭讲坛等形式，营造学院创新创业氛围，做好创新创业的普及教育；实施学生的全程化就业指导体系，提升学生规划意识；做好就业困难群体的帮扶，提升就业满意度。
3．加强阵地建设。加强学生工作网络阵地（以学生思政工作为中心，以网络思想政治教育工作室建设为载体，以易班、新媒体和党团班活动为依托）、社区阵地（继续优化“十分钟生服务圈”、扎实推荐党员服务站和各项品牌活动建设）建设，将思政教育、日常事务有机结合起来，切实发挥育人作用。
4.加强学生组织建设。加强对学院团委、研究生团总支的指导，推动学生会（研究生会）按照团中央要求和学校团委规划深化改革；推动对党支部、团支部、班级的建制、管理优化和组织力提升；加强学生工作人员培训，提升学生自我教育、自我管理、自我服务的能力。在此基础上，组织好“食品安全和营养快车道”等各项活动，着力提升大学生专业实践能力和综合素质。
5.加强学工队伍建设。加强对辅导员队伍、班主任队伍、研究生导师队伍的建设，加强三者在学生工作事务中加强互联互通，三位一体促进各项工作。
六、内部管理工作
1、加强学院内部管理。制订学院信息公开实施细则、年度考核办法、奖励办法、绩效分配办法等，促进学院管理工作的制度化、规范化。
2、美化学院环境条件。通过改造报告厅、教学档案室等，改善教职工活动场地，为师生提供良好的教学、科研环境条件和交流沟通的平台。
七、校友工作和关工委工作
1. 完成学院校友分会理事会换届工作。加强校友的联络工作，为校友与母校、母院之间搭建沟通交流、合作共进的平台。在学院网页宣传展示食品校友的风采，发挥校友对学校学生思想、心理与就业相关教育的反哺作用。
2.进一步完善和加强学院关工委工作。
5

image1.jpeg